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Z pasożytow zewnętrznych drobiu najbar-
dziej r ozpowszechione są ptaszyńc e (D ermang s -
sus galli.nae) otaz piórojady (Mallophago). Mogą
one występować masowo także w nowoczes-
nych hodowlach wielkostadnych, Inne pasożyty
ze:wnętrzne jak świerzbowce, kleszcze otaz
pchły ptasie występują w nich sporadycznie
i nie stanowią poważniejszego problemu.

Ptaszyńce atakują najczęściej kury oraz go-
łębie, rzadziej indyki, perlice i bażanty, W
sprzyjających dla siebie warunkach tozmnaża-
ją się bardzo szybko. Samiczka składa 3-7 jaj,
z których po 2-3 dniach lęgną się larwy, W
okresie lata rozwój ptaszyńca poprzez dwa sta-
dia przeobrażeń trwa 7-8 dni. Pasożyt ten od-
znacza się także znaczną wytrzymałością na
głód, moze bowiem obywać się bez pokarmu
nawet kilka miesięcy. Ptaszyńce w ciągu dnia
ukrywają się w szparach podłóg, ścian i klatek,
a nocą atakują ptaki. Przy silnej inwazji na
jednym ptaku pasożytowac :nLoże nawet kilka
tysięcy ptaszyńeów. Ptaki, szczególnie młode,
wykazują niepokój spowodowany świądem oraz
znaczną niedokrwistość. Tnwazja wpływa nie-
korzystnie na zdrowotność i produkcyjność
ptaków. Na przykład w USA straty z tego po-
wodu wynoszą rocznie około 80 milionów do-
larów. Ptaszyńce mogą przenosić ponadto za-
razki wielu chorób jak na przykład białaczki,
cholery, pomoru rzekomego. Mogą zaatakować
także człowieka i przenosić wiele bakterii, ri-
ketsji i wirusów. W ostatnich latach wyosob-
niono z nich wirusy kleszczowego zapalenia
mózgu. Zakażone wirusem St. Louis mogą go
przekazywać transowarialnie następnemu po-
koleniu.

Piórojady w przeciwieństwie do ptaszyńców
przebywają na ptakach przez cały okres swe-
go życia. Rozrnnażają się bardzo szybko. Para
tych pasożytów może w ciągu kilku miesięcy
dawać ponad 100.000 nowych osobników. Od-
żywiają się fragmentami piór, łuszczącym się
naskórkiem i prawdopodobnie drobnoustroiami
otaz różnego rodzaju substancjami znajdujący-
mi się na piórach. Niektóre karmią się krwią
pobieraną przez nadgryzanie nasady młodych
piór. Wskutek niepokojenia ptaków dochodzi
do obniżenia ich produkcji mięsnej i nieśnej
o 10-20%. Chociaż jak dotychczas nie wyjaś-
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niono dokładnie roli piórojadów w przenosze-
niu chorób, to jednakże stwierdzano w ich krwi
obecność pastereli i salmoneli.

Do zwalczania pasożytów zewnętrznych uży-
wa się wiele środków chemicznych. W związ-
ku z zaleceniem Międzynarodowej Organizacji
Zdrowia, obecnie nie stosuje się do tych celów
preparatów zawierających węglowodory chlo-
rowane bądź też zsłiązków im pokrewnych, ze
względu na ich kumulację w organizmie.

Najczęściei stosowane są obecnie związki fos-
foroorganiczne. Są to syntetyczne pochodne
kwasu tio-, piro- i ortofosforowego oraz ich po-
chodne cyjanowe i fluorowe. Występują najczę-
ściej pod postacią płynów, vadziej ciał stałych
o charakterystycznym silnym zapachu. Łatwo
rozpuszczają się w tłuszczach, rozpuszczalni-
kach organicznych i niektóre w wodzie. Wchła-
niają się z powierzchni skóry, przewodu pokar-
mowego i układu oddechowego. W tkankaclr
i krwi wiążą esterazę cholinową, co prowadzi
do gromadzenia się nadmiernej ilości acetylo-
choliny i zaburzeń w przewodnictwie nerwo-
wym. Jako związki esterowe ulegają szybkiemu
rozpadowi, przy czym metabolity te zazwyczaj
nie kumulują się i są wydalane z moczem i ka-
łem. Do szybkiego rozpadu dochodzi także rv
otaczającym środowisku pod wpływem warun-
ków atmosferycznych. Wykazują dużą rozpię-
tość toksyczności. Na przykład LD50 Gusationu
dla szczlstów wynosi przy podaniu doustnym
13 mg/kg, a Malationu - 1375 rr.glkg ciężaru
ciała. W piśmiennictwie spotyka się sporo do-
niesień na temat zatruć drobiu preparatami fos-
foroorganicznymi. W Polsce opisano na przy-
kład zatrucia drobiu i ptaków wolno żyjących
Metasystoksem, Ekatinem, Intrationem i Gusa-
tionem. W treści wola ptaków zatrutych stwier-
dzano od 430 do 2780 ppm aktywnych substan-
cji tych związków (3). Preparaty fosforoorga-
niczne powinny być więc u ptaków stosowane
z dużą ostrożnością, a każdy nowy związek po-
winien być poddany kontroli określającej jego
toksyczność.

Ze względu na słabą toksyczność największe
zastosowanie w walce z pasożytami zewnętrz-
nymi ptaków znalazly dotychczas preparaty
Malation, Chlorofos i Naled.
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Malation (Karbolos, Fostion, Sadofos, E-30), 0:0r
dwumetylo L,2 dwukarboetoksy-etylo-dwutiofosforan
należy do najstarszych preparatów fosforoorganicz-
nych. W Polsce produkowany jest jako Aerozol do
szklarni. Charakteryzuje się niewielką toksycznością
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gren, Ncguvon), 0,0-dwumetylofosfonian 2,2,2-trójchlo-
ro-i-hydroksyetylu (III klasa toksyczności). W handlu
znajduje się jako Foschlor płynny 50% i Foschlor
płynny 20%.

Działa głównie kontaktowo i w mniejszym stopniu
także przez przewód pokarmowy.

Naled (Dibrorn), {osforan 0,0-dwumetylo-0,2-dwubro-
mo-2,2-dwuchloroetylowy (III klasa toksyczności).
Szybko rozpada się w środowisku zewnętrznym. Nie
zaleca się stosowania u kurcząt do 6 tygodnia i u
indyków do 3 miesiąca życia.

Oprócz wyżej wymienionych preparatów fosforo-
organicznych na uwagę zasługuje także 2 chloro-(2,4,
5-trichlorophenyl) vinytdimethylphosphat produkowa-
ny za granicą pod nazwą firmową jako Rabond lub
Ditreen. Preparaty te okazały się skuteczne w zwal-
ezaniu ptaszyńców (8) i piórojadów (9). Są one ró-v-
nież małc toksyczne. Objawy zatrucia kur dorosłych
moźma było wyrvołać dopiero po podaniu 1500-2000
mg preparaiu na kg cieżaru ciała. 'W ostatnich latach
rozpoczęto stosou,ać także syntetyczne estry kwasóvl
metylo- i dwumetylokarbaminowego, tzw. karbamin,ia-
ny. Hamują one również aktywność esterazy choli-
nowej i ulegają rozkładowi do nietoksycznych meta-
bolitów. Najbardziej znanJ,Tn karbaminianem jest Se-
vin (Karbaryl, Karbosep, Pyrolan. Karbamult, Un-
den), N-metylokarbaminian-l-naftylu (III klasa tok-
syczności). Wykazuje on skuteczne działanie nie tylko
rla ptaszyńee i piórojady, ale także na inne pasożyty
występtjące u ptaków, a szczególnie na kleszcze.

Stosuje się różne metody ,óI zwalczaniu pa-
sozytów zew\etrznych środkami chemicznymi.
Opryskiwanie pomieszczeń ]ub ptaków roztwo-
rami, emulsiami (tzw, metoda wilgotna) wyma-
ga odpowiednich aparatów, W kraju naiczęściej
do tego celu używane są różnego rodzaju opry-
skiwacze stosowane w ochronie roślin. Metoda
ta ma iednak pewne wady, a przede ,ńIszystkim
powoduje nadnierne zawi]qoeenie pomieszczeń
i ciała ptaków, iak rórvnież zrtaczne zuŻycie,
preparatów.

Dlatego też obecnie większą uwaqę zwraca
się na preparaty stosowane pod postacią aero-
zoli. Przy tei metodzie zmnieisza sie zużycie
środkórv c]-remicznych i zapewnia bardziej rów-
nomierne pokrycie powierzchni opryskiwanei.
Zwiększa się także wyrlajność pracy i. unika sie
nadmiernego zawi]qoeenia. Ponadto, cząsteczki
aerozolu tazem z pradem powietrza przeclostaią
się w słabo dostepne rnieisca. Czyrikaszvili
i wsp. (6) stosolvali tę metode używając Mala-
tionu, Chlorofosu i Sevinu. Używali aparatury
pod ciśnieniem 3-4 atmosfer. osiągaiąc wydai-
ność 500-800 ml na minutę. Do niszczenia pió-
roiadów na ki-rrach hodowanych w bateriach
stosowali z dobrym skutkiem tak z.,łraną kie-
runkową rnetodę aerozolową, kierując strumień
aerozolu bezpośrednio na ptaki,

Po wvparowaniu wody, trucizny te pozostają
na powierzchni wervnętrznej pomieszczeń i ich
szczelinach, działaiąe przez kilka tyqodni na
stykaiące , się z nirni pasożvty, Aktyrvność
Chlorofosu w tych warunkach utrzymuje sie
przez 30 dni.

W mniejszych hodoqdach można stosować opylanie
pomieszczeń lub ptaków preparatami pod postacią
proszków. Używa się wór,rrczas 3-4 g pylistego prepa-
ratu na ptaka dorosłego (10). Od lat zalecane są także
suche kąpiele w piasku zawierającyrn środki pasoży-
tobójcze. Na 10 części piasku lub popiołu zaleca się
dodanie 1 części preparatu niszczącego pasożyty, na
przykład Sevinu. Znane są także kąpiele suche z do-
datkiem 27o fluorku sodu lub 37o kwiatu siarczanego.
Częsteczki pyłu mineralnego o wymiarach 3-10 mi-
kronów zatyka ją otwory oddechowe pasożytów, co
prowadzi również do ich śmierci.

Próbowano równiez preparaty niszczące pa-
sożyty zewnęttzne dodawać do paszy. Wyko-
nano Szereg prac na ten temat, z których wy-
nika, że przy zastosowaniu środków o słabej
toksyczności nie dochodzi do zmian patologicz-
nych w organizmie ptaków, Na przykład Ba-
descu i wsp. (1) -ffykazali, że Neguvon poda-
wany w dawkac]r dwukrotnie wyższych od
Ieczniczych wywoływał tylko nieznaczne zmia-
ny w krwi kur. Po podaniu Neguvonu z paszą,
fosfor organiczny całkowicie znika z organiz-
mu po 72 godzinach, podczas gdy na przykład
po rozpyleniu lub spryskaniu jeszcze przez 74
dni i clłuzej utrzymuią się w krwi pewne jego
ilości, Jednakże trudności techniczne i obawa
zattuć ptaków nie pozwalają na zastosowanie
tej metody. Według Dziekońskiego i Poznań-
skiego (7) dawki Fosch]oru R-50 powyżej 4 mg
na kg ciężaru ciała wywołują zauważalne obja-
wy zatructa. Wskutek podrażnienia błony ślr-r-
zowej jelit dochodzi do biegunek i odwoclnie-
nia organizmu. W mięśniu sercowym i błonie
śluzowej ielit występują wybroczyny, a w ner-
kach zmiany wsteczne. Autorzy zaznaczaią, że
dawki odpowiadające działaniu pasożytobójcze-
mu nie wywołuią zatrucia rr ptakór,v.

Dawkowanie wyżej omówionych preparatów zależy
od metody ich stosowania, wieku ptaków i występu-
iącvch pasożytów Do zwalczania ptaszyńców stosuje
się głównie opryskiwanie lub smarowanie powierzch-
ni wev,nętrznej pomieszczen 0,5-2,0% roztworami lub
zawiesinami. Na 1 mz w zależności od stężenia prepa-
ratu i rodzaju pomieszczeń nlżywa się 100-200 ml,
a przy metodzie aerozolowej 50-60 ml preparatu. Do
niszczenia piórojadów i innych pasożytów przebywa-
jacych stąle na ptakach zaleca się bezpośrednie oprys-
kirvanie ptaków roztworami lub zawiesinami prepa-
ratów o stężeniu 0,5-1,0%, licząc 5-10 ml na ptaka.

Niektórzv autorzy (5, 6) rolecają użycie metody
aerozolowej. Z dobrym skutkiem niszezono piórojady
0.5% zarviesiną Sevinu w ilośei 10 ml lub 1.0% zawie-
siną w dawce 5---6 ml na ptaka. Dobre efekty uzyska-
no także przy podobnym stosowaniu Clrlorofosu. Pa-
sożyty ginęły już po 24-36 Eodzinach. Chołodov (5)

zastosował dwukrotnie w odstęoach 6-12-dniorwch
aerozotrową metodę w kurnikach liczących 722.736 pta-
ków i nie stwierrlził jakichkolvriek odchyleń w zdro-
wotności i produkcyjności ptaków, mimo stosowania
Sevinu w ich obecności. W czasie opryskiwania pta-
ków temperatura pomieszczeń nie powinna być niższa
niż 20o, a preparat należy podgrzać rlo temperatury
30-35o.

W piśmiennictwie z zakre§) wielkostadnej
lrodowli drobiu cotaz cześciei spotyka się do-
niesienia na temat zwalczenia mueh. owadv te
mogą mechanicznie przenosić wiele zarazkóvr.
a także oocyst kokcydiów i iaj robaków paso-
żvtniczych. Muchv są takze żvwicielem pośred-
nim tasiemca Choqnotaenia infundźbulum. Nte-
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pokojąc ptaki, wpływają na ich mniejszą pro-
dukcyiność. Diatego też od dałvrra próbuje się
stosować rożne metody ich zwalczania. Ponie-
waż głównym miejscenr rozwoju rnuch jest kał
zwierząt, zaleca się usuwanie go co 2-3 tygod-
nie, aby nie dopuścić d.o rozrvoirł w nim larw
n,iuch w formy dorosłe.

Wiele prac poświęcono stosowaniu_ w paszy
dla drobiu różnych insektycydów, jak na przy-
kład Rabon, Carbofuran, Dursban, Dichlorovos,
które hamuią rozsxloi 1arw rnuch znajdujących
się w kale. Insekt,vcydy te nie zna,Iaz,ly jednak-
że szerszego zastoscwania z pcrvodu zinniejsze-
nia produ,kcyiności drobiu (zwłaszcza po zasto-
sorł,anitr większych dawek), gorszego zapachu
jaj, jak również mozliwości ich obecności w
prodrrktach drobiarskich. Okazało się przy tyrn,
ze oporność larw much na róznego rcdzaju in-
sektycydy inoze być stosunkowo wysoka. Na-
Ieżałobv więc stosować preparaty działające se-
lektywnie, niszczące Iarwy much a nie hamu-
jące rozwoju drapieżnych roztoczy, znajdują-
cych się w kale. Te trudności sprawiły, ze wię-
cej uwagi poświęca się obecnie zwalczaniu
much poprzez opryskiwanie insektycydami
ścian wewnętrznych budynków, klatek, zakła-
danie przynęt z syropu cukrowego z dodatkiem
środków owadobó,iczych. Nalezy jednak mieć
na uwadze zwiększenie się oporności much na
dłuzei stosowany preparat. Ponadto występuje
także oporność krzyżowa. Roslayczeva i wsp,
(12) badali wrazliwość much na 30 insektycy-
dów i stwierdzili, że muchy, które nabyły opor-
ność na powszechnie stosowany Chlorofos, by-
ły także oporne na wiele innych insektycydów,

a między innymi na Elsan, Malation, Abat,
Ruzlen, Bromofos, Fozalons. Autorzy ci zalecają
do walki z muchami DDWF, Formation, Fitios,
Dibrom, Fention, Dioksykarb, a szczególnie
Gardon, który wykazuje dużą aktywność lar-
wobójczą. a niską toksyczność dla z:wierząt sta-
łociepinych.

Z badań wykonanycll przez Bakuniaka (2)
wynika, że najbardzie,i skutecznymi substancja-
mi muchobojczymi okazaly się związki fosfo-
roorganiczne, a wśród nich Dichlorofos i Na-
1ed. Dobrymi insektycydami okazały się róu,-
niez Fenchlorofos. Bromfos, Fenitrotion i ChIo-
renwinfos. Słabe działanie muchobójcze wyka-
zują natomiasb karbaminiany (Karbaryl, Pro-
pokstrr i Promakarb).

Z powyższego przeglądu wynika, że walka
z pasożytami zewnętrznymi drobiu i muchami
u, wielkostadnych hodowlach nie powinna obec-
nie stanowić poważniejszego problemu.

piśmiennictwo

7. Bddescu c,, lonescu A., caprarżn A., HŁrsan,dl §., Vdsi-
lescu v.i wiad parazyt. 78, 687, 7972.

2. Bdkunżo,k E.: Wiad. patazyt. 18, 667, 1972.
3, Bubień z.: Medycyna wet. 27, 611, 197t.
4. Burul,ąna L. M., Lozżnschż A., Bd,d,escu c.: wiad. palazyt

78, 697, 7972.
5. cholodoD _L Jd.i Veterinarija, Moskwa, 12, 27, 7972.
6. CzżrżkdszDilż R. v., FroloD B, A., czkonżja T. G-, Czżkd-

clze v. A., Pondżaużd,ze Ł. A,: Veterinarija, Moskr^/e, 7,
35,1970,

7. Dżiekońskl J., Poznański r.: Iv[edycyna wet. 28, 627, 7972.
8. LanLna J,, Lucas Il., schoop G.: Berl. Mtlnch, tiererztl.

wschr, 82. 212, 1969,
9. Lucas H, Liithgen w.: Prakt- Tierarzt 54, 594, t9?3.

70. PatlJk s. Jdsek K., Buchalskl Ł,: Medycyna wet. 26. ?9,
1970.

l'],. Peck J. H., And,erson J. R.: J. econ. Ent. 63, 82, 1970.
12 RoslaucżeDd s. A., IDanoua G. B,, Poljakoud, v. R.: vete-

rinarija, Moskwa, 8, 36, 1973.

AdreS autola: prof . dT zenon wachnik, 50- j56 wrocław,pl. Glunwaldzki 45.

many środek w badaniach własnych, mając na
uwadze jego oddziaływania narkot)rcznie-
obezwładniające i behaviouralne. Celem od-
wracania głębokiei immobilizacji zulietząt za-
stosowano rórn nież typowego antagonistę etor-
finy.

Materiał i rnetody
W badaniach stosowano preparaty firmy Reckitt&

Colman Ltd. tj. Etorphine hydrochloride (M 99) i,n sub-
sta,ntźa oraz Cyprenorphine hydrochloride (M 2B5) żrr.
substantża oraz odpowiednie dtań rozpuszczalniki fir-

F|zJoLcGIA I F |ZJOPAToLoGlA
BOGDAN FELIKS KANIA

Niektóre efekty oddziolywoń behoviourolnych
i formokologicznych etorfiny u szczurów i psów

z Instytutu Fizjolo8ii zwLerząt Wydziału Weterynaryjnego AR w warszawie

Zachęcające wyniki innych autorów (9, 10,
11, 13, 14, 76, 17, 18) jak i wyniki własnych
badąń (12) wvkonywanych na zrvierzętach dzi-
kich pod kąten immobilizującego działania
etorfiny zwróclły uwagę na możliwość zastoso-
rvania tego środka u zvłierząt domowych.

Zakres zastosowań, praktyczna użyteczność r,v
klinice terenowej i bezpieczeństwo stosowania
etorfiny byłyby znacznle zwiększane poprzez
dostępność specyficznego i ogromnie silnie dzia-
łającego antagonisty jakim jest cyprenorfina.

Postanowiliśmy uwzględnić ten nowootrzy-
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